
C.so Dante, 28   C.A.P. 38023   Cles (TN)         Tel. 0463-662000     Fax 0463-662009          e-mail: info@comune.cles.tn.it 

www.comune.cles.tn.it        CODICE FISCALE 00316390228     PARTITA I.V.A. 00104260229 

 
COMUNE DI CLES 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 1/2022 DI DATA 4 MAGGIO 2002 – 
PROT. 10017. 
 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI FUNZIONI DI ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONE A 

REGOLAMENTI COMUNALI ED ORDINANZE SINDACALI IN TEMA DI NETTEZZA 

URBANA. 

 

IL SINDACO 

 

 

Richiamata la convenzione sottoscritta in data 9 luglio 2012 – rep. atti n. 154 – con la quale il 

Comune di Cles ha disposto il trasferimento volontario alla Comunità della Val di Non del servizio 

pubblico locale del ciclo dei rifiuti; 

 

Dato atto che: 

- La Comunità della Val di Non ha affidato alla ditta Idealservice soc. coop., quale aggiudicataria 

della procedura di evidenza pubblica perfezionatasi con contratto rep. n. 76 in data 5.03.2021, il 

servizio di raccolta dei rifiuti urbani sul proprio territorio; 

- La ditta Idealservice soc. coop. si è resa disponibile a mettere a disposizione dell’Amministrazione 

Comunale il proprio personale per la costituzione di un gruppo di Ecovigili che, idoneamente formati 

e abilitati possano compiere operazioni di accertamento sugli errati conferimenti; 

 

Visti i vigenti provvedimenti normativi e regolamentari: 

- art. 9 D.P.R. 616/1977; 

- art.13 Legge 24 Novembre 1981, n. 689; 

- art. 158 c. 2 D. Lgs 112/98; 

- art. 50 c. 2 DLgs 267 / 2000; 

- DLgs 196 / 2006; 

- artt. 179, 180, 181, 182 Legge 296/2006; 

- artt. 1 e 2 Legge 59 / 1997; 

- artt. 195 e 198 DLgs 152/2006; 

- art.357 Codice Penale 

- Regolamento Comunale per la tutela del decoro e dell’igiene ambientale approvato con 

deliberazione consiliare n. 19 del 10.04.2003 e ss. mm. e ii; 

- Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani comunale approvato con deliberazione del 

Commissario della Comunità della Val di Non n. 57 del 17.05.2021 e ss. mm. e ii.; 

 

Rilevata la concreta necessità di istituire figure ausiliarie della vigilanza denominate Ecovigili, ferma 

restando la competenza degli Ufficiali e degli Agenti di Polizia locale, allo scopo di realizzare un 

efficacie apparato di monitoraggio e controllo del territorio comunale, teso a garantire le azioni 



C.so Dante, 28   C.A.P. 38023   Cles (TN)         Tel. 0463-662000     Fax 0463-662009          e-mail: info@comune.cles.tn.it 

www.comune.cles.tn.it        CODICE FISCALE 00316390228     PARTITA I.V.A. 00104260229 

preventive per la tutela della salute pubblica e dell’ambiente e promuovere il rispetto della legalità ed 

il conseguimento di una ordinata e civile convivenza, specificamente nel settore della raccolta 

differenziata dei rifiuti e della pulizia del suolo pubblico; 

 

Ritenuto che la figura di Ecovigile possa essere ricoperta anche da dipendenti comunali diversi dagli 

organi di Polizia Municipale, o eventualmente da personale dipendente dell’affidatario del ciclo dei 

rifiuti e che pertanto gli Ecovigili possano essere individuati tra i dipendenti della Ditta Idealservice 

e suoi subappaltatori; 

 

Ritenuto che gli Ecovigili siano soggetti da nominare con provvedimento del Sindaco competenti a 

svolgere funzioni di informazione, di prevenzione, controllo e, limitatamente alle prescrizioni 

contenute nel provvedimento di nomina, di accertamento delle violazioni, redazione e sottoscrizione 

dei processi verbali di accertamento a Regolamenti Comunali/Ordinanze Sindacali per le quali è 

previsto il pagamento di una sanzione amministrativa pecuniaria, esclusivamente in materia di 

conferimento dei rifiuti e lordura del suolo pubblico / verde pubblico; 

 

Dato atto che il signor Daniele Dalerci, dipendente di Idealservice (o suoi subappaltatori), ai fini di 

ricoprire le funzioni di Ecovigile, ha sottoscritto una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

relativa al possesso dei requisiti morali e personali necessari, agli atti del Comune, ed hanno seguito 

un apposito corso di preparazione e qualificazione; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

1. di nominare Ecovigile il sig. Daniele Dalerci, nato a Nuoro il 9.08.1989 e residente a Cles in via 

T. Claudio n. 40; 

 

2. di attribuire agli Ecovigili, come sopra individuati i poteri di accertamento, di contestazione 

immediata, nonché di redazione e sottoscrizione dei processi verbali di accertamento per le violazioni 

relative a regolamenti comunali ed ordinanze sindacali in materia di abbandono, conferimento 

improprio o scorretto dei rifiuti negli appositi contenitori, lordura del suolo pubblico / verde pubblico 

con rifiuti o deiezioni canine nel territorio comunale di Cles; gli Ecovigili sono nominati incaricati al 

trattamento dei dati personali, di cui vengano a conoscenza nell’espletamento delle proprie funzioni, 

soggiacendo al rispetto della vigente normativa; 

 

3. di dare atto che i poteri di cui sopra sub 2. saranno esercitati con riferimento ai seguenti atti: 

- Regolamento Comunale per la tutela del decoro e dell’igiene ambientale approvato con 

deliberazione consiliare n. 19 del 10.04.2003 e ss. mm. e ii; 

- Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani comunale approvato con deliberazione del 

Commissario della Comunità della Val di Non n. 57 del 17.05.2021 e ss. mm. e ii.; 

 

4. di dare atto che l’attività degli Ecovigili si svolgerà come segue: 

- l’accertamento delle violazioni avverrà in base alle procedure ex vigente Legge 689/1981; 

- tutta l’attività conseguente all’accertamento di cui sopra sarà effettuata dal Comando di Pulizia 

Locale; 

- l’Ecovigile sarà dotato di apposito tesserino di riconoscimento da utilizzarsi nell’espletamento delle 

proprie funzioni; 

- la pianificazione, l’organizzazione dell’attività degli Ecovigili verrà garantita dalla Ditta 

Idealservice in esecuzione del contratto d’appalto del servizio in accordo e sotto la direzione del 

Comune; 



C.so Dante, 28   C.A.P. 38023   Cles (TN)         Tel. 0463-662000     Fax 0463-662009          e-mail: info@comune.cles.tn.it 

www.comune.cles.tn.it        CODICE FISCALE 00316390228     PARTITA I.V.A. 00104260229 

 

5. di riconoscere agli Ecovigili, come individuati sopra sub A) la qualifica di pubblico ufficiale, ex 

art. 357 C.P. con riferimento ai poteri ex art.13 Legge 689 / 1981, nell’esercizio delle funzioni di cui 

sopra sub 2.; 

 

6. di dare atto che l’incarico di Ecovigile potrà essere modificato secondo necessità o revocato a 

fronte di rilevanti irregolarità. 

 

 

 

                        IL SINDACO 

                          Arch. Ruggero Mucchi  

                          (firmato digitalmente) 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione (D.Lgs. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma 

autografa (art. 3 D.Lgs. 39/93) 

 


